compromissos assumidos, sobretudo considerando a classificação da carteira de ativos financeiros
avaliados ao valor justo por meio do resultado, que pode ser resgatável a qualquer tempo para quitação
das dívidas existentes.
Risco de taxa de juros dos instrumentos financeiros
O risco de taxa de juros advém da possibilidade da estar sujeita a alterações nas taxas de juros que
possam trazer impactos ao valor presente do portfólio das aplicações financeiras. A Operadora adota a
política de aplicação em títulos exclusivamente pós-fixados.
O portfólio financeiro da Operadora está, em sua quase totalidade, exposta à flutuação das taxas de juros
no mercado doméstico - Certificado de Depósito Interbancário (CDI), sendo o restante indexado à taxa
SELIC. Pelo fato de não apresentar em sua operação contratos indexados a outras moedas/taxas, a
mesma não realiza operações com instrumentos financeiros derivativos. A composição das aplicações
está demonstrada na nota explicativa 5.
Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros
As flutuações das taxas de juros, como, por exemplo, o CDI, pode afetar positiva ou adversamente as
demonstrações financeiras em decorrência de aumento ou redução nos saldos de aplicações financeiras
e equivalentes de caixa.
Considerando as taxas de juros de CDI de 14,14% a.a em 31 de dezembro (11,57% a.a. em 2014),
elevando ou reduzindo 10% desta Taxa, e todas as outras variáveis se mantivessem constantes os
impactos no patrimônio líquido e resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2015 aumentariam/
diminuiriam em R$6.677 (R$2.070 em 2014).
Sensibilidade à taxa de juros

Impacto no patrimônio líquido/resultado
Aplicações Em 31 de dezembro de

Fator de risco 2015 2014 2015 2014
Elevação da taxa de juros (>10%) 472.238 178.913 6.677 2.070
Redução da taxa de juros (<10%) 472.238 178.913 (6.677) (2.070)

5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS
Em 31 de dezembro de 2015 e 2014, os instrumentos financeiros representados por aplicações
financeiras estavam assim apresentados:

Vencimentos Total

Valor justo por meio do resultado Níveis
Até

1 ano
De 1 a
5 anos

Sem
venci-
mento

Valor
Contábil

Valor
justo 2015 2014

Letras Financeiras do Tesouro - LFT (i) 1 12.728 160.799 – 173.527 173.527 173.527 99.418
Certificado de Depósitos Bancários

- CDB (ii) 2 150 52.050 – 52.200 52.200 52.200 28.860
Debêntures pós-fixada (iii) 1 39.604 18.738 – 58.342 58.342 58.342 49.529
Fundo de renda fixa abertos (iv) 2 – 188.163 – 188.163 188.163 188.163 1.100
Outros títulos de renda fixa 2 – – 6 6 6 6 6
Total 52.482 419.750 6 472.238 472.238 472.238 178.913
(i) Os títulos públicos federais foram contabilizados pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos
auferidos e ajustados ao valor justo com base nas tabelas de referência do mercado secundário da
Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais - ANBIMA.
(ii) Emissor: Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, HSBC, Banco Itaú e Banco Santander.
(iii) Operações compromissadas lastreadas com debêntures com os seguintes emissores: Banco
Bradesco, Banco Itaú e Banco do Brasil.
(iv) Os fundos são administrados pelo Itaú Asset Management e Bradesco Asset Management.
As aplicações têm remuneração diária vinculada à taxa dos CDIs com vencimentos variáveis até março